
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  129Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Município de Pacajá, através do Fundo Municipal de Educação, tor-
na público que a licitação realizada no dia 24/07/2023, às 08:00hs (oito) 
horas, na modalidade de Tomada de Preços nº TP 011/2023-FME, com 
objeto: “conclusão da obra de construção da Quadra Escolar Coberta na 
EMEF Janilce Souza Monteiro (Escola 04 salas de aula), no Município de 
Pacajá/ PA, Padrão FNDE - Projeto FNDE Espaço Educacional Rural, através 
do Termo de Compromisso PAC 2 Nº 29799, firmado com o Ministério da 
Educação, consoante as regras definidas por meio da legislação do PAR e 
suas posteriores alterações, por meio do Conselho Deliberativo do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação -FNDE, foi considerada DESER-
TA, em razão do não comparecimento de interessados.                     

Pacajá/Pa, 26 de setembro de 2023
Rhuann Chayanne Vieira de Albuquerque

Presidente - CPL
Protocolo: 991685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIAPAL DE PLACAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210174. Contratante: Fundo 
Municipal de Meio Ambiente CNPJ n° 10.838.610/0001-12. Contratado: 
GRW Engenharia Ltda CNPJ: 26.495.871/0001-17 Localizada na Av. Acesso 
04, nº 1507, Jardim Independente I,Altamira/Pá, CEP 68.376-10. Objeto 
do contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços de en-
genharia para gestão estratégica e gerenciamento de resíduos sólidos do 
município de placas, com projetos eficientes para adequações da correta 
atuação, busca de recursos e desenvolvimento de projetos de sistemas 
agroflorestais, recuperações de nascentes, recuperação de áreas de pre-
servação permanente e reserva legal para adequação das propriedades 
à legislação ambiental para pequenas propriedades rurais; com captação 
de recursos via lei que permita a conversão de multas ambientais do IBA-
MA com assessoramento, análise de enquadramento, seleção de projetos 
para o município e assessoramento de convênios, elaboração de projetos 
para captação de recursos. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência 
01 de outubro de 2023 até 30 de abril de 2024. Data de assinatura 27 de 
setembro de 2023. Ordenador responsável: Eliza Adriana Zanetti - 
Secretária Municipal de Meio ambiente.

Protocolo: 991688

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2023-012 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Quatipuru/PA, torna 
público que realizará a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
N° 9/2023-012. Objeto: Registro de Preço Para Eventual Contratação de 
Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços Funerários com o Fornecimen-
to de Urnas Mortuárias afim de atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social do Município de Quatipuru/Pa, Data da Aber-
tura:11de outubro de 2023. Hora da Abertura: 8h. Local da Abertura site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, Edital disponível nos sites: http://
quatipuru.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, e http://tcm.pa.gov.br e na sede 
da Prefeitura Municipal, Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n. Qua-
tipuru - Pará, CEP - 68.709-000. Gabrielly Pereira Alves - Secretária 
Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 991689

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-003
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA EM CONCRETO ARMADO TIPO PALA-
FITA (EXTENSÃO DE 100m) NA VILA DO JENIPAPO, MUNICÍPIO DE SANTA 
CRUZ DO ARARÍ-PA, de acordo com Memorial Descritivo e Especificações 
Técnicas; Planilha Orçamentária Sintética e Analítica; Memória de Cálculo 
de Quantitativos; Cronograma Físico-Financeiro; Quadro de Composição 

do Empreendimento (QCI); Composição do BDI (Bonificação e Despesas 
Indiretas) e Peças Gráficas. Data e hora da Abertura: 16/10/2023, Às 
14h30min. Local: Sala Da CPL, na sede da Prefeitura Municipal De Santa 
Cruz Do Arari. Retirada do Edital: www.santacruzdoarari.pa.gov.br; www.
geoobras.tcm.pa.gov.br. Informações no e-mail: licitacaosantacruzdoara-
ri@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-004
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO GINÁSIO MUNICI-
PAL NA VILA DE JENIPAPO, NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI-
PA, de acordo com Memorial Descritivo e Especificações Técnicas; Planilha 
Orçamentária Sintética e Analítica; Memória de Cálculo de Quantitativos; 
Cronograma Físico-Financeiro; Quadro de Composição do Empreendimen-
to (QCI); Composição do BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) e Peças 
Gráficas. Data e hora da Abertura: 16/10/2023, Às 17h00min. Local: Sala 
Da CPL, na sede da Prefeitura Municipal De Santa Cruz Do Arari. Retirada 
do Edital: www.santacruzdoarari.pa.gov.br; www.geoobras.tcm.pa.gov.br. 
Informações no e-mail: licitacaosantacruzdoarari@gmail.com.

Santa Cruz do Arari-PA, 28 de setembro de 2023
NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA

Prefeito Municipal
Protocolo: 991692

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 022/2023/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Muni-
cípio de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 
e alterações posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de 
contrato para AQUISIÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, A FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVI-
ÇOS PÚBLICOS-SEMURB. O Sr. Flávio Ricardo Costa Nascimento, Decreto 
nº 779/2021-GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Serviços Públicos - SEMURB. ART. 2° Na ausência da fiscal, fica designado 
como fiscal substituto o Sr. Eliomar Amâncio da Silva, Decreto nº 088/2021 
GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Pú-
blicos - SEMURB. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua pu-
blicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 26 de setembro 
de 2023 - Jean Murilo Machado Marques - Secretário Municipal de 
Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 991693

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 023/2023/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Muni-
cípio de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 
e alterações posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de 
contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS, DE REPROGRAFIA, PLOTAGEM, ENCADERNAÇÃO, CONFECÇÃO 
DE CARIMBOS E DE CRACHÁS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMURB. O 
Sr. Fernando Ferreira de Andrade, Decreto nº 052/2021-GAP/PMS, lotado 
nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. 
ART. 2° Na ausência da fiscal, fica designado como fiscal substituta a Sra. 
Genilce Soares da Silva, Decreto nº794/2022 GAP/PMS, lotado nesta Secre-
taria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º Esta por-
taria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições 
em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Santarém, 26 de setembro de 2023 - Jean Murilo Machado Marques - Se-
cretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 991694

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 189/2023- SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto 
nº 759/2022 - GAB/PMS, de 1 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizado-
res dos contratos dos processos licitatórios Contratação Direta de Empresa 
na Especialidade de Ortopedia e Traumatologia para atender o Hospital 
Municipal de Santarém. Titular: Bruna Rafaela Aguiar Neves Gomes- Matrí-
cula 90528, CPF sob o n° 826.669.542-34, Servidora da Semsa. Suplente: 
Rodolfo Sousa dos Santos - Matrícula 92652, CPF sob o n°003.602.042-79, 
Servidor Da Semsa. Suplente: Karolina de Sousa Neves-Matrícula 89091, 
CPF sob o n° 869.177.882-87, Servidora da Semsa.


